
Česká školní inspekce  Mediální výchova na základních a středních školách 

Čj.: ČŠIG-4940/18-G2  ve školním roce 2017/2018 

 

17/47 

bezpečného chování na internetu na základních školách, jakkoli je to z hlediska orientace 

ve světě médií jen podpůrná dovednost (viz graf č. 10a), respektive obhajoba vlastního 

názoru a argumentace před třídou k důležitému mediálnímu tématu na středních školách 

(viz graf č. 10b). 

Graf č. 10 Jak často v rámci výuky témat mediální výchovy dochází k vybraným situacím 

(podíl odpovídajících učitelů) 

a) učitelé ZŠ 

 

b) učitelé SŠ 

 

 Graf č. 11 potvrzuje důležitost témat mediální výchovy souvisejících s přítomností žáků 

ve virtuálním světě komunikačních médií, a to v rámci nastavení vnitřních pravidel školy. 

 

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 % 

Žáci sami hodnotí autentický mediální materiál (článek, reportáž  
apod.) a diskutují o míře jeho objektivity/vyváženosti. 

Žáci se učí charakteristiky jednotlivých typů mediálních žánrů  
a na základě toho se je snaží rozpoznávat, někdy i sami vytvářet  

(např. zpráva). 

Žáci identifikují v autentickém mediálním materiálu (článek, reportáž  
apod.) vady/chyby popsané vyučujícím. 

Žáci před třídou obhajují vlastní názor na téma přítomné ve větší  
míře v médiích a argumentují k názorům jiných žáků. 

Žáci diskutují o pravidlech bezpečného chování na internetu. 

Žáci sdílejí své zkušenosti s médii s ostatními a s učitelem  
a na základě společné diskuze pak kriticky reflektují své vlastní  

zkušenosti. 

Žáci mají k dispozici ukázku (audio, video) a následně ji s učitelem  
rozebírají a diskutují o ní. 

nikdy nebo téměř nikdy pouze občas téměř každou hodinu ve většině hodin 

 

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 % 

Žáci sami hodnotí autentický mediální materiál (článek, reportáž  
apod.) a diskutují o míře jeho objektivity/vyváženosti. 

Žáci se učí charakteristiky jednotlivých typů mediálních žánrů  
a na základě toho se je snaží rozpoznávat, někdy i sami vytvářet  

(např. zpráva). 

Žáci identifikují v autentickém mediálním materiálu (článek, reportáž  
apod.) vady/chyby popsané vyučujícím. 

Žáci před třídou obhajují vlastní názor na téma přítomné ve větší  
míře v médiích a argumentují k názorům jiných žáků. 

Žáci diskutují o pravidlech bezpečného chování na internetu. 

Žáci sdílejí své zkušenosti s médii s ostatními a s učitelem  
a na základě společné diskuze pak kriticky reflektují své vlastní  

zkušenosti. 

Žáci mají k dispozici ukázku (audio, video) a následně ji s učitelem  
rozebírají a diskutují o ní. 

nikdy nebo téměř nikdy pouze občas téměř každou hodinu ve většině hodin 


